IOANNIS PICARDI
TURTRERIANI
De Prisca Celtopædia,
LIBRI QVINQUE.

Quibus admiranda prisorum Gallorum doctrina & eruditio ostenditur, necnon literas prius in Gallia fuisse, quam vel in Græcia vel in Italia: similiusque Græcos nedum Latinos scientiam à priscis Gallis (quos vel ab ipso Noachi tempore Græce philosophatos constat) habuisse,

A D

H V M B E R T U M A P L A T I E R A
Campanie Proregem & Alexia prefectum.

J. Balliodens. s.

P A R I S I S.

Ex typographia Matthæi Dauidis, via amygdalina, ad Veritatis insigne.

1556.

Ex priuilegio Regis.

H V M B E R T O A P L A T I E R A
E Q V I T I T O R Q V A T O, C A M P A N I A E
Gallicæ Proregi, & Alexiæ præfecto
Io.Picardus Toutrerianus S. D.

CITE admodum à Pindaro,ode
sexta, usurpatam inuenimus hanc
vetustissimi cuiusdam poëtæ sen-
tentiam , Αρχομένες δὲ τούτης περίσσω πομπὴ^{χρή}
άριδη τηλασθεῖσα. Quo quidem dicto,
Humberte præstantissime, alioqui
subobscuro monemur iis fauendū esse, qui aliquid
egregij facinoris aggrediuntur, simul ut ipsis adda-
tur animus, & alij ad æmulationem prouocentur.
Sed hodie tantum abest ut quod suadet Pindarus
imitemur plerique, ut potius dedita opera videa-
mur aduersari, moleste ferentes, ac sæpius obstre-
pentes si quis quid eximium tentet. Eò enim reci-
disse conspicimus hominum quorundam ad ob-
trectationes & sycophâtias conflatorum maligni-
tatem atque impudentiā, vt quum incultissimum
habeant ingenium, nullisque bonarum literarum
adminiculis suffultum, non modò nihil quo se ali-
quando vixisse testetur exhibere possint, imò (quod
iniquissimum est) si quid ab aliis laude dignū pro-
cudi animaduertant, nullas omnino vias (nam id
ego re ipsa comperi) nullas occasiones sibi reliquas
facient, quò calumniam inferant, eorumque no-
men petulanti lingua passim cōpitorum impetāt.

EPISTOLA.

Diceres Cybiraticos esse canes, qui nihil non aspectu collustrent, & naribus acutis olfacent. Quod ubi praestiterint, mox bella audis hominum ineptissimorum iudicia. Hic enim taxatur ut nimium ieunius ac languidus: illius oratio plus cutis habere dicitur quam carnis. Alius verbis sesquipedalibus ampullari iudicatur: alius humi repere. In hoc damnatur obscuritas & affectata verborum copia: in illo vero stylus paulo remissior. Denique hic non fatis Ciceronianus est: ille nimium Ciceronianus vult haberi. Haec, inquam, multaque alia ineptissimi homines coram idiotis proferunt, quibus ne forte nihil scire videantur, suum de Sibyllae foliis iudicium solent exponere, suaque censuræ symbolum audacter promere. Tam longe serpisse videmus hoc malum, ut nemo sine maximo famæ suæ periculo quicquam librorum audeat euentilare, malitque optimus quisque aut nihil omnino scribere, aut si quid forte otio fallendi gratia scribat, suis tamen egredi foribus haudquaquam permettere, sed in scriniis potius non aliud in usum quam ad pascendas blattas continere. Neque id sanè absque ratione, praesertim cum nihil tam circunspectè dici possit, quod non statim isti rapiant in calumniam. Haec me causa primum (ut ingenuè fatear) retinuit ne opusculum hoc nostrum, quod de prisca Celtopædia, aut, si mauis, de admiranda priscorum Gallorum doctrina & eruditione iam ante menses aliquot succisiuis temporibus meditari.

EPISTOLA.

cœperam, editione præcipiti diuulgarem: eique
potius veluti abortiuo & malè concepto non se-
mel minatus fuerim vitales auras & Lucinæ bene-
ficium intercludere. Id consilij quibusdam amicis
meis minimè placuit, hortantibus ut opus ederem
intrepidè, sed ita tamen ut potentioris alicuius au-
thoritate (quod bona pars eruditorum facere solet)
præmuniendum curarem: nihil enim tum fore pe-
riculi, iñò nihil quicquam à rabularum sycophan-
tiis metuendum, si alicuius viri magni fauore ac
potentia tutum posset aliquando in lucem pro-
dire. Visa est mihi tandem optima & æquissima hæc
admonitio. Postquam igitur diu multūque ani-
mo lustrauit, sub cuius potissimum auspiciis publi-
candum, ac typicis Chalcographorum notis cō-
mittendum esset: tu pol vñus, Humberte genero-
sissime, inter tot alios multis maximisque tam no-
bilitatis, quām virtutum ferè omnium titulis suspi-
ciendos homines, mihi veluti summæ cuiusdam &
authoritatis, & amplitudinis heros occurristi, cuius
nomini meritò illud ipsum quantulumcunque est,
censuerim esse consecrandū. Id ut facerē nonnullæ
me rationes, atque illæ quidem grauissimę impule-
runt. Primū siquidē quoniam armatū clypeo tui
ipsius fauoris opus improborū sycophatiæ, & acu-
leatos liuidorū, si qui fuerint, morsus facile vitabit.
Accedit quòd quum te non modò claris maiorum
tuorum natalibus ingenuaque stirpe illustratum,
verùm etiam generi tuo tantum splendoris ac di-

EPISTOLA.

gnitatis adiicientem , vt vel ex milite gregario ad amplissimos honores virtute tua, etiā nullā prorūsus auorum stemmata accessissent, prouehi, nedum natalibus restitui potuisses, tota Campania Gallica miretur, obseruet, diligat, idēmque tota nostra Alexia, cuius administrationi regis ipsius decreto p̄fectus es, faciat: ego profectō mihi omnis amentię atque ingratitudinis socius viderer, si tantum boni patrię meę, cui nunc p̄fides, superūm nutu cōcessum , aliqua saltē gratiae mentis significatione non agnoscerem. Hoc dum obiter liberius de te profero elogium, quibusdam fortasse Agathoniam canere cantionem videri possem, nisi re ipsa compertissimum esset, neminique non obuium quanta tuae virtutis, tuiq; ipsius admirationis vestigia ubique ferè locorum impressi reliqueris. Quod certè cūm aliorum multorum, tum in primis regis ipsius iudicio atque testimonio confirmari potest . Cur enim te ille fauore adeò p̄penso ac singulati cōpletebitur? Cur Torquatum equitem (qua dignitate paucos omnino rep̄ierias qui honestentur) creauit? Cur Campanię Gallicę Proregem designauit? Cur equitum cataphractorum ducem delegit? Cur Alexię nostrę p̄fectum constituit? Cur denique nullis in rebus patitur suum tibi deesse patrocinium? Nimirum tum ob eam quae in te relucet integritatem, tum ob insignem militaris disciplinę peritiam ac bellicę fortitudinis gloriam : quae prope modum efficit , vt Achilles Gallicus communis